2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.12.2025

                                     № 2347
О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования
Кавказский район от 16 февраля 2024 г. № 192
«О системе управления муниципальными
программами муниципального образования
Кавказский район»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и в целях повышения эффективности управления муниципальными программами муниципального образования Кавказский район,                                           п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в приложение 1 к постановлению администрации муниципального образования Кавказский район от 16 февраля 2024 г. № 192        «О системе управления муниципальными программами муниципального образования Кавказский район» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район (Прошина Е.В.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Исполняющий обязанности заместителя
главы муниципального образования,

начальника финансового управления

                       И.А. Назаров

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Кавказский район
от 8.12.2025 № 2347
ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение 1 к постановлению администрации муниципального образования Кавказский район от 16 февраля 2024 г. № 192 «О системе управления муниципальными программами муниципального образования Кавказский район»
1. В разделе 1 «Общие положения»:
в пункте 1.4:

абзац десятый изложить в новой редакции:

«результат реализации мероприятия - мероприятие (результат) муниципального (ведомственного) проекта, комплекса процессных мероприятий, если иное не установлено настоящим Положением. Термины «мероприятие» и «результат» тождественны друг другу и применяются при формировании результатов реализации мероприятий проектной и процессной частей муниципальной программы;»;

в абзаце одиннадцатом после слов «скоординированных мероприятий» и «иных мероприятий» дополнить словом «(результатов)»;

после абзаца «комплекс процессных мероприятий - группа скоординированных мероприятий (результатов), имеющих общую целевую ориентацию и направленных на выполнение функций и решение текущих задач органов местного самоуправления муниципального образования Кавказский район (отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального образования Кавказский район), подведомственных им муниципальных учреждений, которые соответствуют положениям о таких органах, учреждениях, и иных мероприятий (результатов), реализуемых непрерывно либо на периодической основе и не приводящих к получению новых (уникальных) результатов;» дополнить абзацами следующего содержания:

«задача комплекса процессных мероприятий - итог деятельности органа местного самоуправления муниципального образования Кавказский район (отраслевого (функционального) органа администрации муниципального образования Кавказский район), подведомственных ему муниципальных учреждений, обеспечивающий достижение общественно значимого результата;

показатель комплекса процессных мероприятий - количественно измеримый параметр, отражающий выполнение задачи комплекса процессных мероприятий;

мероприятие (результат) комплекса процессных мероприятий - количественно измеримый итог деятельности, характеризующий объем и качество реализации мероприятия, сформулированный в виде завершенного действия, в том числе по созданию (приобретению) определенного количества материальных и нематериальных объектов, предоставлению определенного объема услуг, выполнению определенного объема работ;»;

в пункте 1.8:

после слов «ее реализации» дополнить словами «, в соответствии с Методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы муниципального образования Кавказский район, утвержденной приказом финансового управления администрации муниципального образования Кавказский район от 20 ноября 2025 года № 123-о.»

В разделе 2 "Требования к структуре, целеполаганию и содержанию муниципальной программы":

1) в пункте 2.3:

в подпункте 2.2.3 слова «порядки определения объема и предоставления субсидий иным некоммерческим организациям» заменить словами «порядки предоставления субсидий иным некоммерческим организациям»;

2) в пункте 2.6:

абзац восемнадцатый изложить в новой редакции:

«Первоначально значения целевых показателей новой муниципальной программы, второго этапа реализации муниципальной программы в муниципальной программе формируются сроком на три года с учетом параметров финансового обеспечения реализации муниципальной программы, формируемых в муниципальной программе в соответствии с абзацем первым пункта 2.8.1 настоящего положения. Допускается устанавливать значения целевых показателей муниципальной программы на иные годы в пределах срока реализации муниципальной программы в целях обеспечения соблюдения условий, предусмотренных правовыми актами органов местного самоуправления, касающихся сферы реализации муниципальной программы, с учетом параметров ее финансового обеспечения.»;
абзац девятнадцатый изложить в новой редакции:

«Показатели, предусмотренные в заключенном нефинансовом соглашении, отражаются в муниципальной программе без изменения их наименований, единиц измерения и значений по годам реализации, установленных таким соглашением (за исключением случаев, при которых значения показателей в муниципальной программе превышают значения (в случае возрастающей динамики показателей) и (или) содержат меньшие значения (в случае убывающей динамики показателей), чем установленные в нефинансовом соглашении).Достижение показателей, предусмотренных в заключенном нефинансовом соглашении, обеспечивается посредством выполнения (реализации) мероприятий (результатов), предусмотренных планом по достижению показателей муниципальной программы (показателей структурных элементов муниципальной программы), а также при необходимости - иных мероприятий, определяемых координатором (соисполнителем) муниципальной программы самостоятельно.»;

3) в пункте 2.8:

абзац первый подпункта 2.8.1изложить в новой редакции:

«Первоначально параметры финансового обеспечения новой муниципальной программы, второго этапа реализации муниципальной программы в муниципальной программе формируются сроком на три года - очередной финансовый год и плановый период (ежегодно при приведении муниципальной программы в соответствие с решением о бюджете муниципального образования Кавказский район в пределах срока, установленного статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, детализация параметров финансового обеспечения реализации муниципальной программы сдвигается на1 год вперед с учетом трехлетнего периода, предусмотренного решением о бюджете муниципального образования Кавказский район). Допускается устанавливать параметры финансового обеспечения второго этапа реализации муниципальной программы на иные годы в пределах срока реализации муниципальной программы в целях обеспечения соблюдения условий, предусмотренных правовыми актами федеральных и региональных органов государственной власти, и муниципальными правовыми актами муниципального образования Кавказский район.»;
4) в пункте 2.9:

абзац четвертый подпункта 2.9.1 изложить в новой редакции:

«Результаты реализации мероприятий, предусматривающих строительство (реконструкцию), капитальный ремонт объектов капитального строительства (объектов инфраструктуры), благоустройство территорий учреждений муниципального образования Кавказский район должны отражать действие, характеризующее завершение работ и (или) их промежуточные этапы на указанных объектах, в том числе по подготовке проектной документации, строительству (реконструкции), капитальному ремонту.»;

в подпункте 2.9.2 слова «образующих комплексы процессных мероприятий» заменить словами «образующих мероприятия (результаты) комплексов процессных мероприятий»;

в подпункте 2.9.3:

в абзаце четвертом слово «мероприятия» заменить словами «мероприятия (результата)»по тексту;

в абзаце седьмом слова «значения мероприятия» заменить словами «значения результатов мероприятия»;

в подпункте 2.9.4:

в абзацах втором - третьем слово «мероприятия» заменить словами «мероприятия (результаты)»;
дополнить абзацем шестым следующего содержания:

«Результат реализации мероприятия процессной части муниципальной программы необходимо формировать с учетом соблюдения принципа увязки одного результата с одним мероприятием. При необходимости к основному результату реализации мероприятия могут устанавливаться дополнительные (детализирующие) количественно измеримые параметры, характеризующие объем и качество реализации мероприятия.»;

5) в пункте 2.10:

в подпункте 2.10.1:

в абзаце первом слова «мероприятия комплексов процессных мероприятий» заменить словами «мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий»;

в абзаце втором слова «по выполнению мероприятия» заменить словами «по выполнению (достижению) мероприятия (результата)»;

дополнить  абзацем третьим следующего содержания:

«В случае если мероприятие (результат) предусматривает дополнительные (детализирующие) количественно измеримые параметры, характеризующие объем и качество его реализации, контрольные точки должны быть сформированы с учетом указанных параметров.»;

в подпункте 2.10.2 слово «мероприятию» заменить словами «мероприятию (результату)».
2. В разделе 3 «Этапы разработки муниципальных программ»:

в пункте 3.6:

абзац второй подпункта 3.6.5 исключить.
3. В разделе 4 «Внесение изменений в муниципальную программу»:
а) абзац третий пункта 4.4 изложить в следующей редакции:

«финансово-экономическое обоснование предлагаемых изменений в муниципальную программу, в том числе плановых значений целевых показателей, объемов финансового обеспечения и плановых значений результатов реализации мероприятий проектной и процессной частей муниципальной программы, включая данные, на основании которых произведены расчеты таких изменений;»;

б) абзац первый пункта 4.6 дополнить словами «, при этом в состав документов должны быть включены обоснования необходимости изменения объемов финансирования как в целом, так и в разрезе мероприятий муниципальных программ в рамках проектной и процессной частей, а также изменения источников их финансирования»;

в) абзац первый пункта 4.7 дополнить словами «с приложением документов, предусмотренных пунктами 4.3, 4.4 настоящего Положения»;

г) пункт 4.8 изложить в новой редакции:
«Проект изменений в муниципальную программу представляется на согласование в правовой отдел администрации муниципального образования Кавказский район в порядке, установленном Инструкцией по делопроизводству.».

4. В разделе 5 «Система управления муниципальной программой»:

а) пункт 5.2 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«обеспечивают разработку, согласование и утверждение комплексов процессных мероприятий в целях формирования процессной части муниципальной программы, внесение в них изменений;»;
б) в пункте 5.4:

в абзаце третьем слово «координатора» заменить словами «соответствующего соисполнителя».

5. В разделе 6 «Мониторинг реализации (контроль за реализацией) муниципальных программ»:

в пункте 6.3:

абзац второй дополнить словами «с учетом сопоставимости с данными, содержащимися в муниципальной программе.;

дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Подготовка отчетов о ходе реализации муниципальных проектов, ведомственных проектов осуществляется в соответствии с Положением о проектной деятельности.»;

абзац четвертый подпункта 6.3.1 изложить в новой редакции:
«Сформированный отчет по результатам мониторинга муниципальной программы утверждается координатором муниципальной программы в Информационной системе (с момента ее внедрения). Отчет по результатам мониторинга муниципальной программы на бумажном носителе подписывается руководителем (заместителем руководителя) органа местного самоуправления муниципального образования Кавказский район (отраслевого (функционального) органа администрации муниципального образования Кавказский район) - координатора муниципальной программы и направляется в Финансовое управление в срок, установленный абзацем первым настоящего подпункта.»;

абзацы четвертый – двенадцатый подпункта 6.3.2 изложить в новой редакции:
«Годовой отчет включает ежегодные отчетные формы мониторинга реализации муниципальной программы, в том числе отчет о ходе реализации муниципальной программы, отчеты о ходе реализации муниципальных проектов, ведомственных проектов, комплексов процессных мероприятий за соответствующий период,  и текстовую часть.

Текстовая часть годового отчета должна содержать:

информацию о достижении целей муниципальной программы за отчетный период;

информацию о достижении фактических значений целевых показателей муниципальной программы за отчетный период;

информацию о выполнении мероприятий муниципальной программы, в том числе выполнение которых осуществлено с нарушением установленных параметров и сроков;

анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы, в том числе в случае расхождений между плановыми и фактическими значениями объемов финансирования и целевых показателей муниципальной программы;

предложения о корректировке, досрочном прекращении реализации муниципальной программы (при необходимости).»;
в подпункте 6.3.2 абзац «По муниципальной программе, срок реализации которой завершился в отчетном году, координатор муниципальной программы представляет в Финансовое управление годовой отчет за истекший год, а при необходимости за весь период реализации муниципальной программы.» заменить абзацем следующего содержания:

«Координатор, соисполнители и участники муниципальной программы представляют по запросу Финансового управления дополнительную (уточненную) информацию о ходе реализации муниципальной программы.»;
Пункт 6.4 дополнить абзацами вторым – десятым следующего содержания:

«Сводный годовой доклад содержит:

обобщенные сведения об основных итогах реализации муниципальных программ в отчетном году (краткие сведения);

сведения о плановых и фактических значениях целевых показателей муниципальных программ в отчетном году, в том числе с детализацией до показателей целей муниципальных программ, показателей проектной части и показателей процессной части муниципальных программ;

сведения о выполнении (достижении) результатов и контрольных точек мероприятий проектной и процессной части муниципальных программ в отчетном году;

сведения об исполнении бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ в отчетном году;

сведения об оценке эффективности реализации муниципальных программ в отчетном году;

общие выводы о реализации муниципальных программ в отчетном году, в том числе предложения (при необходимости):

об изменении форм и методов управления реализацией муниципальных программ;

о сокращении на очередной финансовый год и плановый период бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программы;

о досрочном прекращении реализации муниципальной программы.».

6. Приложение 6 к Положению приложения 1 изложить в новой редакции:

«СОСТАВ

Муниципального совета при главе муниципального образования Кавказский район по вопросам разработки, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ

Заместитель главы муниципального образования, начальник финансового управления администрации муниципального образования Кавказский район (вопросы финансовой и бюджетной политики), председатель Муниципального совета;
заместитель главы муниципального образования Кавказский район (вопросы экономики, промышленной политики, муниципального заказа, потребительской сферы, инвестиций, развития бизнеса и внешнеэкономической деятельности), заместитель председателя Муниципального совета;
заведующий сектором муниципальных программ бюджетного отдела финансового управления администрации муниципального образования Кавказский район, секретарь Муниципального совета.
Члены Муниципального совета:

Заместитель главы муниципального образования Кавказский район (вопросы жилищно-коммунального хозяйство, строительства, транспорт и связи);

заместитель главы муниципального образования Кавказский район (вопросы имущественных, земельных отношений и архитектуры);

заместитель главы муниципального образования Кавказский район (вопросы ГО и ЧС, физической культуры и спорта);

заместитель главы муниципального образования, начальник управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Кавказский район;

заместитель главы муниципального образования Кавказский район (вопросы социальной политики);

заместитель главы муниципального образования Кавказский район (вопросы внутренней и кадровой политики, казачество и военные вопросы);

управляющий делами администрации муниципального образования Кавказский район (отдел информационной политики, отдел информатизации и связи);

начальник отдела развития бизнеса и внешнеэкономической деятельности.».
Исполняющий обязанности заместителя
главы муниципального образования,

начальника финансового управления

                       И.А. Назаров